B

CAPUT XVIII.

Quinam ad nos pervenerint usitata libri.

Hic porro vir plurima ingenii sui doctrinæque et intenti in res divinas monumenta nobis reliquit, plena multiplicis utilitatis. Ex quibus ea quæ ad notitiam nostram pervenerunt, titulis suis designasse contenti, discendi studiosos ad illa rejicimus. Primum igitur locum inter ejus libros oblinet *Oratio ad Antoninum*, cognomento Pium, et ad ejus liberos senatumque Romanum pro religione nostra conscripta. Altera vero ejusdem *oratio defensionem* siuiliiter fideli nostræ continens, Antonio Vero nuncupata est, imperatoris supradicti successor et cognomini, cuius 140 tempora impræsentiarum exponimus. Est et alijs ejus liber *Adversus gentiles*, in quo cum de aliis plurimis quæstionibus, quæ tam a nostris quam a gentiliis philosophis agitari solent, uberrime disputat, tum de dæmonum natura sententiam suam exponit: quam quidem hic inserere nihil necesse est. Alius præterea ejusdem liber *Adversus gentiles* ad nos pervenit, quem ille *Confutationem* inscripsit. Præter hos libros est etiam alias *De monarchia Dei*, quam quidem non solum auctoritate sacrorum apud nos voluminum, sed gentiliū etiam scriptorum testimoniū.

(7) Πεπαίδευμένης διανοίας. In codice Regio legitur πεπαίδευμένης ψυχῆς.

(8) Σχολικόν. Apud Nicephorum legitur σχόλιον. Veteres Græci σχόλια vocabant breves quasdam adnotationes, quæ ab ἔξηγητικοῖς distinguuntur. Nam ἔξηγητικοὶ uberiores sunt ei fusiores, et universum scriptorū opus exponunt. Scholia vero ad singulorum verborū aut unius sententiæ expositionem apponuntur. Sribit Hieronymus triplex suis Origenis opus in sacra Scripturam: unum ἔξηγητικόν, alterum ὀμιλητικόν, tertium σημειώσεις, quæ *excerpta* Latine dici posse idem Hieronymus scribit. Rusinus hoc loco *subnotationes* vertit satis commode. Est, inquit, et alijs liber in *subnotationum modo de anima*. Præter hanc vulgarem scholiorū significationem alia est minus frequens. Scholia enim interdum dicuntur breves expositiones obscuriorum vocum ac sententiārum. Ita Cyrilli scholia *De Incarnatione Unigeniti* hodie leguntur, quæ nihil aliud sunt quam brevis exppositio-

nisi asserit. Est et alias liber cui titulum fecit *Psalter*. Alius item excerptorum liber *De anima*, in quo propositis variis interrogationibus quæ ad argumentum illud pertinent, gentilium philosophorum assert sententias: quibus etiam se contradictrum, suamque de his sententiam in alio opere prolaturum esse pollicetur. Composuit etiam *Dialogum adversus Judæos*, quem apud Ephesum habuit cum Tryphone, omnium tunc temporis Judæorum celeberrimo. Quo in libro ingenue testatur, quemadmodum per divinam gratiam ad veræ fidei doctrinam impulsus sit; et quam contento prius studio in philosophiam incubuisset, quantoque animi ardore in veritate pervestiganda laboravisset. Refert etiam Judæos adversus Christi doctrinam multa insidiouse ac fraudulenter machinatos suisse, hujusmodi ad Tryphonem verbis utens: « Tantum ahest, inquit, ut vos eorum quæ impie gesseratis poenituerit. Quin iino quosdam ad id lectos homines in omnes orbis partes emisistis, qui dicerent se etiam impiorum Christianorum exortam esse, eaque adversus nos probra divulgarent, quæ effutre solent ii qui res nostras penitus ignorant. Adeo non solum vobis ipsis, sed cunctis, ut ita dicam, hominibus erroris atque injustitiae causam præbetis. » Sed et in eodem libro, prophetiae dona adhuc suaestate in Ecclesia viguisse scribit. Joannis quoque *Revelationem* commemorat, quam ab apostolo conscriptam esse diserte dicit. Quædam item prophetarum testimonia profert, quæ adversus Tryphonem disputans, a Judæis et sacris libris recisa atque expuncta esse convincit. Exstant et alia complura ejusdem opuscula penes multos fidei nostræ cultores. Tanti **141** porro æstimati sunt etiam a veteribus illius libri, ut Irenæus ejus testimonii interdum utatur. Nam et in libro quarto *Contra hæreses* hæc habet: « Præclare, inquit, a Justino dictum est in libro *Adversus Marcionem*: « Ne ipsi quidem Domino, ait, crediturus essem, si alium Deum prædicaret quam mundi Conditorem. » Et in quinto ejusdem operis libro: « Recite, inquit, Justinus dixit, Satanam ante adventum Domini nunquam ausum suisse impie loqui adversus Deum, quippe qui damnationem suam nondum liquido